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SECTOR ECONÓMICO | COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR; REPARACIÓN
DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES Y MOTOCICLETAS

29.724
empleadores
con subsidio

aprobado

Asociados a 
455.924

empleados

Representan
subsidios

por más de
$160 mil millones

Beneficiarios por tipo de persona

Total: 29.724

Jurídica Natural

72,7% 27,7%

Beneficiarios Recursos (Millones de $)

21.598 8.126
Jurídica Natural

87,8% 12,2%

Total: $160.029

$140.470 $19.559

Información comercio al por mayor y al por menor; reparación
de vehículos automotores y motocicletas

29.724 100% $160.029Totales: 455.924 100%

Micro <=10 

Pequeña >10 - <=50 

Mediana >50 - <=200 

Grande >200 - <=500 

Muy Grande >500 

20.926

7.395

1.125

181

97

70,4%

24,9%

3,8%

0,6%

0,3%

95.169

132.729

88.811

47.325

91.890

20,9%

29,1%

19,5%

10,4%

20,2%

$ 33.404

$ 46.588

$ 31.173

$ 16.611

$ 32.253

Porcentaje Empleados
asociados Porcentaje Total recursosEmpleadores

beneficiados
Tamaño empleador

(# de trabajadores)*

*Se toma como referencia el número de cotizantes de la PILA del mes de abril de 2020.



Porcentaje Actividades económicas
Empleados
asociados Porcentaje 

Empleadores
beneficiados

Total
recursos

Comercio al por menor de otros enseres 
domésticos en establecimientos especializados

4.570 15,4% 48.675 10,7% $ 17.085

Comercio al por menor de otros productos en 
establecimientos especializados

4.049 13,6% 64.601 14,2% $ 22.675

Comercio al por mayor especializado de otros 
productos

3.716 12,5% 58.437 12,8% $ 20.511

Comercio de partes, piezas (autopartes) y 
accesorios (lujos) para vehículos automotores

2.331 7,8% 24.761 5,4% $ 8.691

Comercio al por mayor de artículos y enseres 
domésticos (incluidas prendas de vestir)

1.914 6,4% 33.994 7,5% $ 11.932

Comercio al por mayor de maquinaria y equipo 1.906 6,4% 29.242 6,4% $ 10.264

Comercio al por menor de combustible, 
lubricantes, aditivos y productos de limpieza para 
automotores, en establecimientos especializados

1.814 6,1% 27.550 6,0% $ 9.670

Comercio al por menor en establecimientos no 
especializados

1.566 5,3% 50.236 11,0% $ 17.633

general), bebidas y tabaco, en establecimientos 
Comercio al por menor de alimentos (víveres en

especializados
1.312 4,4% 15.581 3,4% $ 5.469

Mantenimiento y reparación de vehículos 
automotores

1.025 3,4% 9.491 2,1% $ 3.331

Comercio al por mayor no especializado 974 3,3% 15.996 3,5% $ 5.615

Comercio al por mayor de alimentos, bebidas y 
tabaco

892 3,0% 15.764 3,5% $ 5.533

Comercio al por menor de artículos culturales y 
de entretenimiento, en establecimientos 
especializados

882 3,0% 10.201 2,2% $ 3.581

Comercio al por menor de equipos de informática 
y de comunicaciones, en establecimientos 
especializados

764 2,6% 8.623 1,9% $ 3.027

Comercio, mantenimiento y reparación de 
motocicletas y de sus partes, piezas y accesorios

763 2,6% 9.485 2,1% $ 3.329

Comercio al por mayor de materias primas 
agropecuarias; animales vivos

453 1,5% 5.718 1,3% $ 2.007

Otras actividades de comercio 793 2,7% 27.569 6,0% $ 9.677

Beneficiarios por actividad económica

29.724 100% $160.029Totales: 455.924 100%



Principales municipios con pustulaciones
en el sector económico

Departamento Municipio Porcentaje PorcentajeEmpleadosEmpleadores
beneficiarios

BOGOTÁ, D. C. BOGOTÁ, D.C. 8.705 31,9% 178.286 39,1%

ANTIOQUIA MEDELLÍN 3.977 14,6% 59.409 13,0%

VALLE DEL CAUCA CALI 2.153 7,9% 31.937 7,0%

ATLÁNTICO BARRANQUILLA 1.071 3,9% 15.474 3,4%

SANTANDER BUCARAMANGA 888 3,3% 10.465 2,3%

BOLÍVAR CARTAGENA DE INDIAS 620 2,3% 8.413 1,8%

RISARALDA PEREIRA 578 2,1% 7.238 1,6%

NORTE DE SANTANDER CÚCUTA 529 1,9% 5.891 1,3%

ANTIOQUIA ITAGÜÍ 391 1,4% 7.439 1,6%

TOLIMA IBAGUÉ 387 1,4% 4.369 1,0%

META VILLAVICENCIO 363 1,3% 4.421 1,0%

NARIÑO PASTO 330 1,2% 4.716 1,0%

CÓRDOBA MONTERÍA 317 1,2% 4.558 1,0%

CALDAS MANIZALES 316 1,2% 4.890 1,1%

HUILA NEIVA 306 1,1% 2.835 0,6%

ANTIOQUIA ENVIGADO 261 1,0% 3.592 0,8%

QUINDÍO ARMENIA 253 0,9% 3.895 0,9%

CESAR VALLEDUPAR 242 0,9% 2.365 0,5%

MAGDALENA SANTA MARTA 219 0,8% 2.803 0,6%

CAUCA POPAYÁN 210 0,8% 1.946 0,4%

Distribución de las principales subactividades
del sector por municipio*

* Se toman las 5 subactividades con más solicitudes al programa en los municipios con mayor participación de la actividad


